Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos

Edital nº. 060/2025-PPC

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado em local de costume, nesta

secretaria e disponível na página www.ppc.uem.br, no dia  12/12/2025.
Marilda Ferreira Guimarães

Secretária

 A Professora Andresa Carla Feihrmann, Coordenadora do Programa de Pós-
graduação em Ciência de Alimentos, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público:

Considerando o processo de Seleção para Mestrado e Doutorado – Turma 1.2026, com ingresso no primeiro
semestre de 2026 do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos;

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Art. 1º - Divulga o resultado final do processo de Seleção ao curso de Mestrado em Ciência de Alimentos,
para o 1º semestre do ano letivo de 2026, conforme lista abaixo:

Ordem  Candidato Orientador Resultado
1.  Amábile Mariano Marques Grasiele Scaramal Madrona Aprovado
2.  Cleopatra dos Santos Moreira Benicio Alves de Abreu Filho Aprovado
3.  Diego Dal Castel Paula Toshimi Matumoto Pintro Aprovado
4.  Felipe Dias de Oliveira Andresa Carla Feihrmann Aprovado
5.  Giovana Nayara Rios Parizoto Gracietti Matioli Aprovado
6.  HeissySantamariaVeliz Miguel Machinski Junior Aprovado
7.  Isabela Lima Quadros Anacharis Babeto de Sá Nakanishi Aprovado
8.  Jéssica da Silva Campos de Oliveira Andresa Carla Feihrmann Aprovado
9.  Jordanna Raimundo de Mello Oscar de Oliveira Santos Junior Aprovado
10.  Rúbia Caroline Luiz Angélica Marquetotti Salcedo Vieira Aprovado
11.  Samara Thais Peixoto de Oliveira Tatiana Colombo Pimentel Aprovado
12.  Valéria Caroline de Melo Barros Antonio Roberto Giriboni Monteiro Aprovado
13.  Giorgia Cavazim Fiorin -  Não compareceu

Art. 2º - Divulga o resultado final do processo de Seleção ao curso de Doutorado em Ciência de Alimentos,
para o 1º semestre do ano letivo de 2026, conforme lista dos alunos aprovados abaixo:

ordem Candidato Orientador Resultado
1. Ana Clara Souza Antonio Roberto Giriboni Monteiro  Aprovado

2. Ana Paula Cacciolari Magali Santos Soares Pozza Aprovado

3. Andre Luiz Tomaz de Oliveira Elton Guntendorfer Bonafé, Aprovado

4. Bárbara Clara Soares Fonseca Paula Toshimi Matumoto Pintro Aprovado

5. Beatriz Lopes da Costa Paula Toshimi Matumoto Pintro Aprovado

6. Bianca Pazinato Grasiele Scaramal Madrona Aprovado
7. Bruna Carla Leite Viana Oscar de Oliveira Santos Junior Aprovado

8. Caroline Crivelaro de Oliveira Andresa Carla Feihrmann  Aprovado

9. Claudia Esteves da Silva Rezende Oscar de Oliveira Santos Junior Aprovado

10. Deborah Heloise Fernandes Machado Jesui Vergilio Visentainer Aprovado

11. Francisco Vieira Sales Júnior Paula Toshimi Matumoto Pintro Aprovado

12. Isadora Maria Melo Torres Antonio Roberto Giriboni Monteiro Aprovado
13. Jordania Lima de Souza Setubal Grasiele Scaramal Madrona Aprovado

14. Julie Suzan da Silva Angélica Marquetotti Salcedo Vieira Aprovado
15. Larissa Millena Girotto Antonio Roberto Giriboni Monteiro Aprovado
16. Vanessa Menezes Ferreira Bachini Oscar de Oliveira Santos Junior Aprovado

Art. 3º. AOS ALUNOS APROVADOS: No dia da matrícula, prevista para o dia 02/03/2026 os candidatos
obrigatoriamente deverão apresentar toda a documentação contida no Edital 55/2025-PPC e obrigatoriamente deverão
apresentar o diploma de graduação (aprovados mestrado) ou documento que comprove que concluiu o curso e ata de defesa
de mestrado (aprovados doutorado).

Art. 4º. PARA OS ALUNOS APROVADOS: Para as bolsas de estudos, o Programa divulgará Edital específico
até o dia 17.12.2025, para a avaliação de currículo aos alunos interessados.

Maringá, 12 de dezembro de 2025.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em 15/12/2025
  Profa. Dra. Andresa Carla Feihrmann

Coordenadora do PPC